
БУстве* .5 <а

рь < х—*
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

И мита. ИА
и

№Зе
О введениив действие «Изменений

в Правила приема на обучение по образовательным
программам высшего образования — программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры
в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Удмуртский государственный университет» на
2023/2024 учебный год, утвержденные решением Ученого совета УдГУ

от 25.10.2022, протокол №11»
В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации №143 от 10 февраля 2023 г. «О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего
образования — программам бакалавриата, программам  специалитета,
программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 г. № 1076» и

Методическими рекомендациями по учету индивидуальных достижений и

установлению перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по

программам бакалавриата и программам специалитета по педагогическим

направлениям подготовки и специальностям, направленными письмом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации № МН-

5/562-ДА от 14 февраля 2023 г.
приказываю:

1.Ввести в действие"с 31 марта 2023 года «Изменения в Правила приема
на обучение по образовательным программам высшего образования —

программам бакалавриата, программам  специалитета,

—
программам

магистратуры в Федеральное государственное бюджетное образовательное



2

учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
на 2023/2024 учебный год, утвержденные решением Ученого совета УдГУ от

25.10.2022, протокол № 11» (утвержденные решением Ученого совета УдГУ:

протокол №3 от 28 марта 2023г.).
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор Я. 977 Г.В. Мерзлякова



все: Ф ГБОУ ВО «УдГУ»
227) Г.В. Мерзлякова

В ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ

СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ
В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» НА 2023/2024
УЧЕБНЫЙ ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ УЧЕНОГО СОВЕТА УДГУ

ОТ 25.10.2022, ПРОТОКОЛ №11
1. В соответствии с Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации №143

от 10 февраля 2023 г. «О внесении изменений в Порядок приемана обучение по образовательным программам
высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,
утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от21 августа 2020
г. № 1076» и Методическими рекомендациями по учету индивидуальных достижений и установлению перечня
вступительных испытаний при приемена обучение по программам бакалавриата и программам специалитета по
педагогическим направлениям подготовки и специальностям, направленными письмом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации № МН-5/562-ДА от 14 февраля 2023 г. внести изменения в Правила
приема на обучение по образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры в Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет» на 2023/2024

учебный год», утвержденные Ученым советом УдГУ, протокол №11 от 25 октября 2022г. (далее — Правила).
2. Пункт 6 Правил изложить в следующей редакции:
«6. Прием на обучение проводится на конкурсной основе.»
3. Дополнить Правила пунктами6' — 6* следующего содержания:
«6'. Прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета проводится:
1) в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов (далее соответственно
— контрольные цифры, бюджетные ассигнования):

а) на местав пределах квотыприемана целевое обучение (далее — целевая квота);
6) на места в пределах квоты приема на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета

за счет бюджетных ассигнований лиц, имеющих особое право на приемв пределах квоты (далее — особая квота),
которая устанавливается организацией высшего образования в размере не менее 10 % от объема контрольных
цифр по каждой специальности или направлению подготовки;

в) на места в пределах отдельной квоты приемана обучение по программам бакалавриата, программам
специалитетаза счет бюджетных ассигнований (далее — отдельная квота), которая устанавливается организацией
высшего образования в размере не менее 10 % от объема контрольных цифр по каждой специальности или
направлению подготовки;

г) на места в рамках контрольных цифр за вычетом мест в пределах целевой квоты, особой квоты и

отдельной квоты (далее соответственно— основные места в рамках контрольных цифр, места в пределах квот);
2) на места для обучения по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет

средств физических и (или) юридических лиц (далее — договорыоб оказании платных образовательных услуг).
62. Прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета проводится:
1) на места, указанные в подпунктах «а», «б» и «г» подпункта 1 и подпункта 2 пункта 6! Порядка:
по результатам единого государственного экзамена (далее — ЕГЭ), которые признаются в качестве

результатов вступительных испытаний, и (или) по результатам вступительных испытаний, проводимых
организацией высшего образования самостоятельно в случаях, установленных Порядком;

без вступительных испытанийв соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-
ФЗ;

2) на места, указанные в подпункте «в» подпункта 1 пункта 6! Порядка:
по результатам вступительных испытаний, проводимых организацией высшего образования

самостоятельно, и (или) по результатам ЕГЭ;
без проведения вступительных испытаний в соответствии с частью 52 статьи 71 Федерального закона №

273-ФЗ (за исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной



направленности).
63. Прием на обучение по программам магистратуры проводится по результатам вступительных

испытаний, установление перечня и проведение которых осуществляется организацией самостоятельно.
6*. Организация устанавливает приоритетность вступительных испытаний для ранжирования списков

поступающих (далее — приоритетность вступительных испытаний).
Для каждого вступительного испытания устанавливаются:
максимальное количество баллов;
минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение вступительного испытания

(далее — минимальное количество баллов).»
4.Подпункты 4 и 5 пункта 7 Правил изложить в следующей редакции:
«4) раздельно:
а) в рамках контрольных цифр;
6) по договорам об оказании платных образовательных услуг;
5) в рамках контрольных цифр раздельно:
а) на места в пределах целевой квоты;
6) на места в пределах особой квоты;
в) на места в пределах отдельной квоты;
Г) на основные места в рамках контрольных цифр.».
5.Дополнить Правила пунктами7' и 72 следующего содержания:
«7'. По каждой совокупности условий поступления, указанных в пункте 7 Правил, УдГУ проводит

отдельный конкурс.
72. В случае если при приеме на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета

количество мест в рамках контрольных цифр недостаточно для выделения необходимых квотв полном объеме,
УдГУ самостоятельно выделяет квоты, в том числе одну или несколько совмещенных квот, места которых
относятся к двум или трем квотам (далее — совмещенные квоты). Выделение совмещенной квоты (квот)
осуществляется в том случае, если все места в рамках контрольных цифр используются как места в пределах

квот. На места в пределах совмещенной квоты проводится отдельный конкурс для лиц, которые одновременно
имеют право на прием на обучение в пределах каждой квоты, к которой относятся места совмещенной квоты.

В случае если после выделения квот количество основных меств рамках контрольных цифр равно нулю,
зачисление на указанные места проводится при незаполнении меств пределах квот.».

6.Абзац девятый пункта 9 Правил изложить в следующей редакции:
«отдельную квоту — не менее 10 % от суммарного объема контрольных цифр по специальностям или

направлениям подготовки, включенным в конкурс.».
7.Абзац шестой подпункта 1 пункта 12 Правил после слов «без вступительных испытаний» дополнить

словами «в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ либо без проведения
вступительных испытаний в соответствии с частью 5? статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ (в случае если
дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности не
проводятся)».

8. Абзац четвертый подпункта 2 пункта 12 Правил после слов «срок завершения приема документов»
дополнить словами «и вступительных испытаний, проводимых УдГУ самостоятельно».

9.Пункт 17! Правил изложить в следующей редакции:
«171. Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого в Республике Беларусь

централизованного тестирования и (или) централизованного экзамена, пройденных поступающими в текущем
или предшествующем календарном году (далее — централизованное тестирование (экзамен) (статья 18 Договора
между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от8 декабря 1999г. «О создании Союзного государства»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000,№ 7, ст. 786), ратифицированного Федеральным
законом от 2 января 2000 г. № 25-ФЗ «О ратификации Договора о создании Союзного государства» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, №2,ст. 146). Договор вступил в силу для Российской Федерации
26 января 2000 г.), статья 4 Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998
г. «О равных правах граждан» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 47, ст. 5625),
ратифицированного Федеральным законом от | мая 1999 г. № 89-ФЗ «О ратификации Договора между
Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах граждан» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, №18,ст. 2215). Договор вступил в силу для Российской Федерации 22 июля 1999
г.). Результаты централизованного тестирования (экзамена) признаются организацией высшего образования в

качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых указанной организацией
самостоятельно, если поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету в

году, в котором пройдено централизованное тестирование (экзамен). Порядок признания результатов
централизованного тестирования (экзамена) в качестве результатов общеобразовательных вступительных
испытаний устанавливается в соответствии с приложением №8 к Правилам.».

10. В пункте 24 Правил слова «право на прием без вступительных испытаний предоставляется» заменить
словами «указанное право предоставляется».

11. Подпункт 1 пункта 25 Правил изложить в следующей редакции:



«1) право на прием без вступительных испытаний; ».
12. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. При приемена обучение в рамках контрольных цифр поступающий, имеющий право на прием без

вступительных испытаний, предоставляемое в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона
№ 273-ФЗ, использует указанное право, как единое право на прием без вступительных испытаний (далее- прием
без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ).
Указанное право используется поступающим для подачи заявления о приеме на обучение только в одну
организацию высшего образования только на одну образовательную программу по выбору поступающего (вне
зависимости от количества оснований, обусловливающих указанное право). Указанное право может быть
использовано поступающим при подаче заявления о приемена обучение по различным условиям поступления в

рамках одной организации высшего образования и одной образовательной программы.».
13. В пункте 27 Правил слова «право на прием без вступительных испытаний в соответствиис частью 4

статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗи (или) право на приембез вступительных испытаний по результатам
олимпиад школьников» заменить словами «право на прием без вступительных испытаний в соответствии с
частью4и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ».

14. Абзац одиннадцатый подпункта 2 пункта 30 Правил изложить в следующей редакции:
«- профилю олимпиады по пробе пера, журналистике соответствуют общеобразовательные предметы

«Русский язык», «Литература», дополнительное вступительное испытание, которое проводится при приеме на
обучение по направлению подготовки «Журналистика»;».

15.В пункте 41 Правил:
1) вподпункте «б» пункта 1 слово «специальной» заменить словом «отдельной»;
2) в подпункте «а» пункта 2 слово «специальной» заменить словом «отдельной».
16. В абзаце пятнадцатом пункта 44 Правил слово «специальной» заменить словом «отдельной».
17. В абзаце первом подпункта 5 пункта 45 Правил слова «права на прием без вступительных испытаний в

соответствии с частью 4 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ или права на прием без вступительных
испытаний по результатам олимпиад школьников» заменить словами «права на прием без вступительных
испытаний в соответствии с частью4и (или)12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ».

18. Абзац третий пункта 45.2 Правил изложить в следующей редакции:
«При приеме на обучение на места в рамках контрольных цифр по программам магистратуры

поступающий можетвнести изменения в заявление о приемене позднее1 августа 2023 г., изменить приоритеты
зачисления - не позднее 15 августа 2023 г.».

19. Пункт 46 Правил дополнить подпунктом 5! следующего содержания:
«5!) для использования результатов централизованного тестирования (экзамена) — документ,

подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена);».
20. В пункте 47 Правил:
1) слово «(направляется)» исключить;
2) во втором предложении слова «дня завершения приема оригинала документа установленного

образца» заменить словами «дня завершения выставления на ЕПГУ отметок о представлении в организацию
оригинала документа установленного образца, приема оригинала документа установленного образца,
заключения договоров об оказании платных образовательных услуг».

21. Дополнить Правила пунктом 47! следующего содержания:
«47. Документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена),

представляется поступающим в те же сроки,что и документ установленного образца.».
22. В абзаце пятом пункта 57 Правил слово «специальной» заменить словом «отдельной».
23.В пункте 75 Правил:
1) вабзаце первом слово «специальной» заменить словом «отдельной»;
2) абзац второй изложить в следующей редакции:
«конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытаний в соответствии с частью 4

и (или) 12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ (по программам бакалавриата, программам специалитета);»;
3) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«По программам бакалавриата, программам специалитета зачисление поступающих на обучение по

результатам вступительных испытаний проводится на места, оставшиеся после зачисления поступающих на
обучение без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона №

273-ФЗ, в рамках соответствующего конкурсного списка.».
24. Абзац первый пункта 76 Правил изложить в следующей редакции:
«76. Конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытанийв соответствии с частью

4 и (или)12 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ (по программам бакалавриата, программам специалитета),

указанный в абзаце втором пункта 75 Порядка, ранжируется по следующим основаниям:».
25. Абзац первый пункта 77 Правил после слов «по результатам вступительных испытаний» дополнить

словами«, указанный в абзаце третьем пункта 75 Порядка,».
26. В пункте 79 Правил:
1) вабзаце первом слово «специальной» заменить словом «отдельной»;



2) подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4) при приеме на обучение в рамках контрольных цифр — наличие представленного в организацию

оригинала документа установленного образца (отметки о представлении в организацию оригинала документа
установленного образца, выставленной поступающим на ЕПГУ);

5) при приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг — наличие в

организации заключенного договора об оказании платных образовательных услуг;».
27. Дополнить Правила пунктом 79! следующего содержания:
«791. В конкурсном списке фамилия,имя, отчество поступающих не указываются.».
28. Абзац второй пункта 80 Правил изложить в следующей редакции:
«Зачисление проводится в один или несколько этапов (за исключением этапов, указанных в пункте 84

Правил). На каждом этапе зачисления УдГУ устанавливает день завершения выставления на ЕПГУ отметок о

представлении в организацию оригинала документа установленного образца, приема оригинала документа
установленного образца, заключения договоров об оказании платных образовательных услуг (далее — день
завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала).».

29. В пункте 81 Правил:
1) абзац первый после слов «день завершения» дополнить словами «выставления отметок об оригинале

и»;
2) подпункт 1 после слов «из ФРДО»дополнить словами «либо организацией»;
3) подпункт 2 после слов «установленного образца» дополнить словами «в случае непредставления

заявления о согласии на обработку его персональных данных;»;
4) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) по программам магистратуры — в организации имеется представленный поступающим оригинал

документа установленного образца, либо имеется проставленная поступающим в информационной системе

организации отметка о представлении в организацию оригинала документа установленного образца.».
30. Пункт 82 Правил изложить в следующей редакции:
«82. Поступающий на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг подлежит

зачислению в соответствии с пунктом 80 Правил, если по состоянию на день завершения выставления отметок
об оригинале и приема оригинала выполнены условия, указанные в одном из подпунктов настоящего пункта:

1) информация о документе установленного образца подтверждена сведениями из ФРДО либо

организацией, и в организации имеется заключенный договор об оказании платных образовательных услуг;
2) в организации имеется представленная поступающим заверенная копия документа установленного

образца (копия, заверенная организацией на основании оригинала, предъявленного поступающим) и
заключенный договор об оказании платных образовательных услуг;

3) по программам магистратуры — в организации имеется заключенный договор об оказании платных
образовательных услуг.».

31. Абзац первый пункта82! изложить в следующей редакции:
«821. В день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала поступающий может

поставить отметку о представлении оригинала на ЕПГУ, представить оригинал или копию документа
установленного образца, заключить договор об оказании платных образовательных услуг до установленного
организацией времени(за исключением времени, указанного в подпункте 3! пункта 84 Правил).».

32.В пункте 84 Правил:
1) абзацы второй и третий подпункта 2 после слов «без вступительных испытаний» дополнить словами

«в соответствии с частью 4 и (или)12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ»;
2) абзац первый подпункта 3 после слов «день завершения» дополнить словами «выставления отметок об

оригинале и»;
3) подпункт 3! изложитьв следующей редакции:
«3") выставление отметок о представлении оригинала на ЕПГУ (прием оригиналов документов

установленного образца) завершается в 12:00 по московскому времени в дни, установленные подпунктом 3

настоящего пункта;»;
4). Абзац третий подпункта 4 пункта 84 Правил изложить в следующей редакции:
«на основном этапе зачисления — не ранее 4 августа и не позднее 9 августа 2023 г.;».
5) в абзацах третьем и четвертом подпункта «б» подпункта 6 слово «специальной» заменить словом

«отдельной»;
6) в подпункте 7 слово «специальной» заменить словом «отдельной»;
7) подпункты8 и 9 после слов «дня завершения» дополнить словами «выставления отметок об оригинале

и».
33. В подпункте 1 пункта 86 Правил:
1) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) день завершения приема оригинала (выставления отметоко представлении оригинала на ЕПГУ)и (или)

представления поступающим заверенной копий документа установленного образца (копии, заверенной

организацией на основании оригинала, предъявленного поступающим), а также заключения договора об

оказании платных образовательных услуг по направлениям подготовки 45.03.02 Лингвистика (Теория и практика



межкультурной коммуникации (основной язык: английский, второй язык: испанский)), («Теория и методика
преподаванияязыков и культур» (основной язык: английский язык, второй язык: китайский язык)), — 16 августа
2023 г.;

день завершения приема оригинала (выставления отметок о представлении оригинала на ЕПГУ) и (или)
представления поступающим заверенной копий документа установленного образца (копии, заверенной
организацией на основании оригинала, предъявленного поступающим), а также заключения договора об
оказании платных образовательных услуг по иным направлениям подготовки (специальностям) — 31 августа 2023

г.»
2) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) прием оригиналов документов установленного образца (выставление отметок о представлении

оригинала на ЕПГУ), представление поступающим заверенной копий документа установленного образца (копии,
заверенной организацией на основании оригинала, предъявленного поступающим) и заключение договора об
оказании платных образовательных услуг завершается в 17:00 по местному времени в дни, установленные
подпунктом «в» настоящего пункта.»;

34.В подпункте 2 пункта 86 Правил:
1) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) день завершения приема оригинала (выставления отметоко представлении оригинала на ЕПГУ)и (или)

представления поступающим заверенной копий документа установленного образца (копии, заверенной
организацией на основании оригинала, предъявленного поступающим), а также заключения договора об

оказании платных образовательных услуг — 31 августа 2023 г.;»
2) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) прием оригиналов документов установленного образца (выставление отметок о представлении

оригинала на ЕПГУ) и (или) заявленийо согласии на зачисление, с представлением поступающим заверенной
копия документа установленного образца, завершается в 17:00 по местному времени в дни, установленные
подпунктом «в» настоящего пункта

35. В подпункте 3 пункта 86 Правил:
1) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) день завершения приема оригинала (выставления отметок о представлении оригинала на ЕПГУ)и (или)

представления поступающим заверенной копий документа установленного образца (копии, заверенной
организацией на основании оригинала, предъявленного поступающим), а также заключения договора об

оказании платных образовательных услуг — 27 октября 2023 г.;»
2) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) прием оригиналов документов установленного образца (выставление отметок о представлении

оригинала на ЕПГУ)и (или) заявлений о согласии на зачисление, с представлением поступающим заверенной
копия документа установленного образца, завершается в 17:00 по местному времени в дни, установленные
подпунктом «в» настоящего пункта

36. В пункте 88 Правил:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«При проведении дополнительного зачисления на места в рамках контрольных цифр по программам

бакалавриата и программам специалитета выставление отметок о представлении оригинала на ЕПГУ (прием

оригиналов документов установленного образца) начинается 10 августа, издание приказов о зачислении

осуществляется не позднее 14 августа.»;
2) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Дополнительное зачисление по программам магистратуры проводится в сроки, установленные

приложением 10 Правил»
3) абзац пятый после слов «дня завершения» дополнить словами «выставления отметок об оригинале и».
31. Пункт 90 Правил после слов «без вступительных испытаний» дополнить словами «в соответствии с

частью 4 и (или)12 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ».
37. Главу ХИ! изложить в следующей редакции:
«ХШ. Особенности приемана местав пределах отдельной квоты
971. В соответствии с частью 51 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ право на прием на обучение на

места в пределах отдельной квоты имеют:
1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;
2) дети лиц, принимавших участие в специальной военной операциина территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее —

лица, принимавшие участиев специальной военной операции):
военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период мобилизации, действия военного

положения или по контракту, заключенномув соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28

марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»);
лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации;



сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации;

3) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации, направленныхв другие государства органами государственной
власти Российской Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных
обязанностей в этих государствах (далее — военнослужащие, сотрудники, направленныев другие государства).

972. На места в пределах отдельной квоты принимаются:
1) без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных вступительных

испытаний творческой и (или) профессиональной направленности):
Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами Мужества;
дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции, дети военнослужащих, сотрудников,

направленныхв другие государства, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли или получили
увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей)в ходе специальной военной операции (боевых действийна территориях иностранных
государств) либо удостоены звания Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества;

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых организацией высшего образования
самостоятельно, по выбору поступающих — дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции,

дети военнослужащих, сотрудников, направленныхв другие государства, за исключением детей, указанных в
абзаце третьем подпункта 1 настоящего пункта.

973. Поступающие на места в пределах отдельной квоты по результатам ЕГЭ или вступительных
испытаний, проводимых организацией высшего образования самостоятельно, могут:

сдавать общеобразовательные вступительные испытания (вне зависимости от того, участвовал ли
поступающийв сдаче ЕГЭ);

использовать результаты вступительных испытаний набазе профессионального образования (при наличии
права сдавать вступительные испытания в соответствии с пунктом 16 Правил);

использовать результаты ЕГЭ.
Результаты общеобразовательных вступительных испытаний, сданныхв соответствии с абзацем вторым

настоящего пункта, не учитываются при приеме на места в пределах особой квоты, на места в пределах целевой
квоты, на основные местав рамках контрольных цифр, на местадля обучения по договорам об оказании платных
образовательных услуг, за исключением случая, указанного в пункте 97% Порядка.

97“. В случае если поступающие на места в пределах отдельной квоты по результатам ЕГЭ или
вступительных испытаний, проводимых организацией высшего образования самостоятельно, одновременно
относятся к числу лиц, указанных в пункте 17 Правил, результаты вступительных испытаний, сдаваемых имив
соответствии с пунктом 17 Правил, используются при приеме какна местав пределах отдельной квоты, так и на
иные места.

975. Информация о лицах, поступающих на местав пределах отдельной квоты, размещаемая организацией
высшего образования на официальном сайте и (или) размещаемая на ЕПГУ (списки лиц, подавших документы,

сведения о результатах вступительных испытаний, конкурсные списки, сведения о зачислении на
обучение, иная информация, размещаемая на официальном сайте и (или) на ЕПГУ), формируется с указанием

уникального кода, присвоенного поступающему, без указания фамилии, имени, отчества поступающих, а
также без указания страхового номера индивидуального лицевого счета.

975. Зачисление на местав пределах отдельной квоты осуществляется на этапе приоритетного зачисления.
Конкурсный список на места в пределах отдельной квоты включаетв себя:

список поступающих без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных
вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности) (далее — конкурсный список
№1). В случае проведения дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной
направленности в данный список включаются лица, которые имеют не менее минимального количества баллов

за указанные вступительные испытания;
список поступающихпо результатам ЕГЭ и (или) вступительных испытаний, проводимых организацией

высшего образования самостоятельно, которые имеют не менее минимального количества баллов ЕГЭ, а также
не менее минимального количества баллов за указанные вступительные испытания (далее — конкурсный список
№2).

977. Конкурсный список №1 в случае проведения дополнительных вступительных испытаний творческой
и (или) профессиональной направленности ранжируется по следующим основаниям:

1) по убыванию суммы конкурсных баллов, исчисленной как сумма баллов за каждое дополнительное
вступительное испытание творческой и (или) профессиональной направленности и за индивидуальные
достижения;

2) при равенстве суммы конкурсных баллов — по убыванию суммы баллов, начисленных по результатам
дополнительных вступительных испытаний



творческой и (или) профессиональной направленности, и (или) по убыванию количества баллов,
начисленных по результатам отдельных дополнительных вступительных испытаний творческой и (или)
профессиональной направленности, в соответствии с приоритетностью указанных вступительных испытаний;

3) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, — по наличию
преимущественного права, указанного в части 9 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ (более высокое место

в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право);
4) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1-3 настоящего пункта, — по наличию

преимущественного права, указанногов части 10 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ (более высокое место
в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право);

5) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1-4 настоящего пункта, — по индивидуальным
достижениям, учитываемым при равенстве поступающих по иным критериям ранжирования в соответствии с
пунктом 36 Правил.

978. Конкурсный список №| в случае отсутствия дополнительных вступительных испытаний творческой
и (или) профессиональной направленности ранжируется по следующим основаниям:

1) по убыванию количества баллов, начисленных за индивидуальные достижения;
2) при равенстве по количеству баллов, начисленных за индивидуальные достижения, — по наличию

преимущественного права, указанного в части 9 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ (более высокое место
в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право);

3) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах | и 2 настоящего пункта, — по наличию
преимущественного права, указанного в части 10 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ (более высокое место

в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право);
4) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1-3 настоящего пункта, — по индивидуальным

достижениям, учитываемым при равенстве поступающих по иным критериям ранжированияв соответствии с

пунктом 36 Правил.
97°. Конкурсный список №2 ранжируется по критериям, указаннымв пункте 77 Правил.
971. Зачисление поступающих, включенных в конкурсный список №2, проводится на места, оставшиеся

после зачисления поступающих, включенных в конкурсный список №1.
971. В конкурсном списке №1 указываются следующие сведения:
уникальный код, присвоенный поступающему;
сумма конкурсных баллов (за дополнительные вступительные испытания творческой и (или)

профессиональной направленности и индивидуальные достижения) (в случае проведения дополнительных
вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности);

сумма баллов за дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной
направленности (в случае их проведения);

количество баллов за каждое дополнительное вступительное испытание творческой и (или)
профессиональной направленности(в случае их проведения);

количество баллов за индивидуальные достижения;
наличие преимущественных прав зачисления;
сведения, указанные в подпунктах 4 и 6 пункта 79 Правил.
977. В конкурсном списке № 2 указываются уникальный код, присвоенный поступающему, и сведения,

указанные в подпунктах 3,4 и 6 пункта 79 Правил.
978. Поступающийна места в пределах отдельной квоты:
1) указывает в заявлении о приеме, что он является одним из следующих лиц:
а) Героем Российской Федерации;
6) лицом, награжденным тремя орденами Мужества;
в) сыном или дочерью лица, принимавшего участие в специальной военной операции, или

военнослужащего, сотрудника, направленного в другое государство:
погибшего или получившего увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении

обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых
действий на территориях иностранных государств) либо удостоенного звания Героя Российской Федерации или

награжденного тремя орденами Мужества;
не относящегося к числу лиц, указанныхв абзаце втором настоящего подпункта;
2) не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала на этапе

приоритетного зачисления представляет в организацию оригинал документа, подтверждающего отнесение

поступающего к числу лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта.».
38. В приложении №1 к Правилам:
1) пункт1.7. изложить в следующей редакции:
«

1.7. Победители и призеры регионального этапа|10 баллов при поступлении на обучение

Всероссийской олимпиады школьников по русскому|направлениям подготовки «Филология» (профили

языку «Отечественная филология» и «Прикладная
филология»), «Библиотечно-информационная



деятельность», «Педагогическое образование (с двумя
профилями

—
подготовки «Русский язык как

иностранный», «Дополнительное образование»)
».
2) пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«

2.7. Участники регионального этапа Всероссийской
олимпиады школьников по русскому языку, не ставшие
победителями и призерами, но имеющие результат на
уровне 50 % и выше от максимально возможного
количества баллов

5 баллов при поступлении на обучение по направлениям
подготовки «Филология» (профили «Отечественная
филология»и «Прикладная филология»), «Библиотечно-
информационная деятельность», «Педагогическое
образование (с двумя профилями подготовки «Русский
язык как иностранный», «Дополнительное
образование»)

».
3) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«

16. Победители и призеры Межрегиональной научно-
практической конференции учащихся «Современная
палитра языков: взгляд молодых»(10 — 11 класс)

10 баллов при поступлении на обучение по
направлениям подготовки «Филология», «Лингвистика»
«Библиотечно-информационная деятельность»,

«Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Русский язык как иностранный»,
«Дополнительное образование»)

».
4) пункт 26 изложить в следующей редакции:

26.Участники Республиканской олимпиады школьников
«Лабиринты русского языка и литературы», занявшие 1,
2, 3 места

10 баллов при поступлении на обучение по
направлениям подготовки «Филология» (профили
«Отечественная филология, «Прикладная филология»),
«Библиотечно-информационная деятельность»,

«Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Русский язык как иностранный»,
«Дополнительное образование»)

».
5) пункты27-31 изложить в следующей редакции:
«

27.Участники проводимой в УдГУ Олимпиады по
математике для школьников

10 баллов — победители и призеры,
5 баллов — участники,
при поступлении по направлениям подготовки и

специальностям, входящим в ОУГСН: 01.00.00
Математика и механика, 02.00.00 Компьютерные и
информационные науки, 03.00.00 Физикаи астрономия,
09.00.00 Информатика и вычислительная техника,
10.00.00 Информационная безопасность, 13.00.00.
Электро- и теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная
безопасность и  природообустройство, 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и

геодезия а также по направлению подготовки
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Технология» и—«Информатика»),
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Математика» и «Физика»)

28.Участники проводимого УдГУ Конкурса школьных
исследовательских работ по математике и информатике

10 баллов — победители и призеры,
5 баллов — участники,
при поступлении по направлениям подготовки и

специальностям, входящим в УГСН: 01.00.00
Математика и механика, 02.00.00 Компьютерные и

информационные науки, 03.00.00 Физикаи астрономия,
09.00.00 Информатика и вычислительная техника,
10.00.00 Информационная безопасность, 13.00.00.
Электро- и теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная
безопасность и  природообустройство, 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и

геодезия, а также по направлению подготовки



Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Технология» и

—
«Информатика»),

Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Математика» и «Физика»)

29.Участники проводимой УдГУ
школьников по физике

Олимпиады 10 баллов — победители и призеры,
5 баллов — участники,
при поступлении по направлениям подготовки и
специальностям, входящим в ОУГСН: 01.00.00
Математика и механика, 02.00.00 Компьютерные и
информационные науки, 03.00.00 Физикаи астрономия,
09.00.00 Информатика и вычислительная техника,
10.00.00 Информационная безопасность, 13.00.00.
Электро- и теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная
безопасность и  природообустройство, 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и

геодезия а также по направлению подготовки
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Технология» и—«Информатика»),
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Математика» и «Физика»)

30.Участники проводимой УдГУ Олимпиады по
информатике для школьников

10 баллов — победители и призеры,
5 баллов — участники,
при поступлении по направлениям подготовки и

специальностям, входящим в УГСН: 01.00.00
Математика и механика, 02.00.00 Компьютерные и
информационные науки, 03.00.00 Физикаи астрономия,
09.00.00 Информатика и вычислительная техника,
10.00.00 Информационная безопасность, 13.00.00.
Электро- и теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная
безопасность и  природообустройство, 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и

геодезия, а также по направлению подготовки
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Технология» и «Информатика»),
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Математика» и «Физика»)

31.Участники Республиканского турнира по математике
для старшеклассников Удмуртии памяти А.Б.
Воронецкого и Д.К. Воронецкой

10 баллов — победители и призеры,
5 баллов — участники,
при поступлении по направлениям подготовки и

специальностям, входящим в ОУГСН: 01.00.00
Математика и механика, 02.00.00 Компьютерные и

информационные науки, 03.00.00 Физика и астрономия,
09.00.00 Информатика и вычислительная техника,
10.00.00 Информационная безопасность, 13.00.00.
Электро- и теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная
безопасность и  природообустройство, 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и

геодезия а также по направлению подготовки
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Технология» и «Информатика»),
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Математика» и «Физика»)

».
6) пункт 54 изложить в следующей редакции:
«

54. Участники олимпиади иных интеллектуальных и
(или) творческих конкурсах (не указанные в других
пунктах настоящего перечня), проводимых в целях
выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся
способностив математике, физике, информатике,
технических науках, инженерном творчестве.

10 баллов — победители и призеры,
5 баллов — участники,
при поступлении на обучение по направлениям
подготовки и специальностям, входящим в УГСН:
01.00.00 Математика и механика, 02.00.00
Компьютерные и информационные науки, 03.00.00
Физика _и астрономия, 04.00.00 Химия, 09.00.00



10

Информатика и вычислительная техника, 10.00.00
Информационная безопасность, 13.00.00. Электро- и

теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная безопасность и
природообустройство, 21.00.00 Прикладная геология,

горное дело, нефтегазовое дело и геодезия, а также по
направлению подготовки Педагогическое образование

(с двумя профилями подготовки «Технология» и
«Информатика»), Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки «Математика» и «Физика»)

».
7) пункт 55 изложить в следующей редакции:
«

55. Победители и призеры Республиканского конкурса
проектных работ школьников «Филологический вектор»

10 баллов при поступлении на обучение по
направлениям подготовки «Филология» (профили
Отечественная филология, Прикладная филология),
«Библиотечно-информационная деятельность»,

«Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Русский язык как иностранный»,
«Дополнительное образование»)

».
8) пункт 60 изложить в следующей редакции:
«

60.Участники конкурса «Юные инженеры»

10 баллов — для победителей,
8 баллов — для призеров,
3 балла — для участников
при поступлении на обучение по направлениям
подготовки и специальностям, входящим в УГСН:
01.00.00—Математика и механика, 02.00.00
Компьютерные и информационные науки, 03.00.00
Физика и астрономия, 04.00.00 Химия, 09.00.00
Информатика и вычислительная техника, 10.00.00
Информационная безопасность, 13.00.00. Электро- и

теплоэнергетика, 20.00.00 Техносферная безопасность и
природообустройство, 21.00.00 Прикладная геология,

горное дело, нефтегазовое дело и геодезия, а также по
направлению подготовки Педагогическое образование

(с двумя профилями подготовки «Технология» и
«Информатика»), Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки «Математика» и «Физика»)

».

«
39. Приложением №1 дополнить пунктом 67 следующего содержания:

67. Участники Олимпиады «Русский язык — моя
любовь!»

10 баллов — для победителей,
7 баллов — для призеров,
1 балл — для участников,
при поступлении на направление подготовки
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки «Русский язык как иностранный»,
«Дополнительное образование (цифровая
лингводидактика)»)

»
40. Абзац второй Приложения №7 к Правилам изложить в следующей редакции:
«Изменения в заявление о приеме могут быть внесеныне позднее сроков завершения приема документов,

необходимых для поступления, установленных пунктом 12 Правил, за исключением изменения приоритетов
зачисления от поступающих на местав рамках контрольных цифр по программам магистратуры, которые могут
быть внесеныне позднее 15 августа 2023г.».

41. Приложение №8 к Правилам изложить в следующей редакции:
«Приложение № 8 к Правилам приема на обучение по
образовательным программам
программам бакалавриата,

высшего образования —

программам  специалитета,
программам магистратуры в федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

—
высшего



И

образования «Удмуртский государственный университет» на
2023/2024 учебный год

Порядок признания результатов централизованного тестирования (экзамена) в качестве результатов
общеобразовательных вступительных испытаний на 2023/2024 учебный год

Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого в Республике Беларусь
централизованного тестирования и (или) централизованного экзамена, пройденных поступающимив текущем

или предшествующем календарном году (далее — централизованное тестирование (экзамен), наряду со сдачей
общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых УдГУ самостоятельно, в соответствии с пунктом

17 Правил (в том числе, в случае отсутствия результатов централизованного тестирования (экзамена) по одному
или нескольким предметам, необходимых для поступления).

Соответствие предметов  централизованного тестирования (экзамена)  общеобразовательным
вступительным испытаниям определить следующим образом:

Предмет централизованного тестирования|Общеобразовательное вступительное испытание
(экзамена)
Русский язык Русский язык
Белорусский язык Нет соответствия
Физика Физика
Математика Математика
Химия Химия
Биология Биология
Английский язык Иностранныйязык
Немецкийязык Иностранный язык
Испанский язык Иностранный язык
Французский язык Иностранный язык
История Беларуси История
Обществоведение Обществознание
География География
Всемирная история (новейшее время) История
Китайский язык Иностранный язык

Результаты централизованного тестирования (экзамена) (итоговый результат, тестовый балл),
оцениваемые по стобалльной шкале, эквивалентны результатам общеобразовательных вступительных
испытаний, в том числе в части минимального количества баллов по каждому вступительному испытанию,и
оцениваются таким же количеством баллов. Отдельная шкала соответствия результатов централизованного

тестирования (экзаменов) результатам общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых УдГУ
самостоятельно, не предусмотрена.

Проведение дополнительных собеседований по предметам, по которым представлены сертификаты с

указанием результатов централизованного тестирования (экзамена), не предусмотрено.».
42. Первый абзац раздела «Дополнительное зачисление при приеме на обучение по программам

магистратуры» приложения №10 к Правилам изложить в следующий редакции:
«Объявление о проведении дополнительного зачисления с указанием количества незаполненных мест по

программам магистратуры осуществляется не позднее 21 августа 2023 г.».



Мнение

Студенческого совета УдГУ

по проекту локального нормативного акта

& 2 3
г. Ижевск «25» 25 2025г.

Представленный в соответствии с ч. 3 ст. 30 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. М 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об

образовании) на рассмотрение Студенческого совета УдГУ проект локального акта:

«Изменения в правила приема на обучение по образовательным программам

высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный

университет» на 2023/2024 учебный год, утвержденные решением Ученого Совета

УдГУот 25.10.2022, протокол №11»
соответствует требованиям Закона об образовании, Устава УдГУ, иных

локальных нормативных актов Университета и не ущемляет права обучающихся.

Замечаний и дополнений к проекту по содержанию не имеется. На основании

изложенного Студенческий совет УдГУ считает возможным принятие данного

локального нормативного акта.

Председатель Студенческого совета УДГУ  —
и


